OPUSCULES
DE

SAINT FRANÇOIS DE SALES

QUATRIÈME SÉRIE

ADMINISTRATION ÉPISCOPALE 
(suite)

Opuscules III

B - CHAPITRE DE SAINT-PIERRE DE GENÈVE 

ET COLLÉGIALES

I

ORDONNANCE POUR LA PROCESSION DU SAINT-SACREMENT 

LE JOUR DE LA FÊTE-DIEU

Vers le 13 juin 1604 W

(minute)

(a) Appetente et jam jam imminente stato illo festo die, 
quo Ecclesia Catholica, Mater nostra, <b) praecelsum ac 
venerabile Eucharistiæ Sacramentum singulari veneratione 
ac solemnitate celebrandum ac in processionibus reverenter

A l’approche, presque à la veille de ce jour de fête périodique 
où l'Eglise catholique notre Mère a ordonné que le grand et véné­
rable Sacrement de l'Eucharistie soit honoré d’un culte spécial et 
solennel, et porté en procession en grande pompe et magnificence

(a) Appetente stato illo [celeberrimaj solemni die quo Christiani omnes sin­
gulari ac rara quadam significatione, gratos et memores testentur animos erga 
communem Dominum et Redemptorem, pro tam ineffabili et plane divino 
beneficio, quo mortis ejus victoria et triumphus repræsentatur in præcelsi et 
venerabilis Sacramenti Eucharistiæ celebratione, cum in processionibus reve­
renter et honorifice illud per vias et loca publica circumfertur, ut victrix veritas 
de mendacio et hæresi... — (A l’approche de ce jour de très grande solennité 
où tous les chrétiens, par une singulière et rare démonstration, témoignent leur 
reconnaissant souvenir à l’égard de notre commun Seigneur et Rédempteur 
pour un si ineffable et divin bienfait, où sa victoire sur la mort et son triomphe 
nous sont représentés dans la célébration de ce sublime et vénérable Sacrement 
de l’Eucharistie, lorsqu’il est porté en procession avec respect et honneur sur les 
chemins et les places publiques, afin que la vérité, victorieuse du mensonge et de 
l’hérésie...)

(b) Mater nostra, — [tremendum]

(1) L’Autographe de cette pièce est ainsi coté par M»r Charles-Auguste de 
Sales : Edictum pro processione Sanctissimi Sacramenti, 1604 ; cette date 
est justifiée par les divers documents que nous possédons sur le différend entre 
le Chapitre de la cathédrale et la collégiale de Notre-Dame de Liesse, dont il 
est parlé ci-après, note (1), p. 7. En 1604, la Fête-Dieu tombait le 17 juin, elle 
était imminente lorsque le saint Evêque rédigea son ordonnance ; peut-être, 
celle-ci devait-elle être publiée le dimanche de la Trinité, 13 juin. 
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et honorifice, per vias et loca publica circumferendum 
constituit, (c> ut sic victricem veritatem de mendacio et 
hæresi triumphum agere, ex tanta Ecclesiæ lætitia adver­
sarii palam ostendat : Cumque Nos Spiritus Sanctus, 
per Sedis Apostolicæ nutum, posuerit regere hanc in qua 
sumus Ecclesiam Dei* W illud præcipue incumbit curæ, ut 
scilicet omnia congrue et decenter celebritate fiant et 
constent.